Дело № 1-3/2025

УИД 22RS0039-01-2024-000348-58

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Петропавловское 14 апреля 2025 года

Петропавловский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Полетайкиной А.В., 

при секретаре Халяпиной Д.А.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Петропавловского района Алтайского края Суходоева А.С., 

подсудимой ФИО1,

защитника Пенкина С.Н., представившего удостоверение адвоката № Адвокатской конторы Петропавловского района Алтайского края, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>», ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Согласно приказу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 была принята на должность почтальона 3 класса отделения почтовой связи Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края Акционерного общества «Почта России» (далее по тексту ОПС Зеленый Дол). С ФИО1 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым она была принята на должность почтальона 3 класса ОПС Зеленый Дол. 

На основании приказа №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения была переведена на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта. С ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым она была переведена на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта Управления федеральной почтовой службы Алтайского края (далее по тексту УФПС по Алтайскому краю) для выполнения следующих трудовых функций: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приёмом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией. Рабочее место начальника ОПС Зеленый Дол расположено по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии с п.п. 3.6.2, 3.6.4, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.9.2, 3.9.6, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.5, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.8, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.2 должностной инструкции начальника отделения ОПС Смоленского почтамта УФПС Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной советником Департамента по операционному управлению УФПС Алтайского края АО «Почта России», трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, занимая должность начальника отделения, выполняет руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Зеленый Дол, согласно которым в обязанности начальника отделения входило следующее: осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актах Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг; осуществлять организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом; осуществлять своевременное информирование непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками; осуществлять обеспечение представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом; осуществлять контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов Общества по оказанию услуг работниками ОПС; осуществлять контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов; осуществлять проведение и контроль проведения входного контроля при приеме партионных почтовых отправлений, а также формирование отчетности по итогам входного контроля; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества; осуществлять контроль приема и доставки (выплаты) переводов денежных средств; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств; осуществлять совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС; осуществлять ведение Журнала учета движения наличных денежных средств и международных ответных купонов (МОК) в основной операционной кассе ОПС и Книги учета денежных сумм, выдаваемых для доставки на дом; осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее Дневник ф.130); осуществлять сверку Дневника ф.130 с первичной документацией; осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера; осуществлять соблюдения лимитов денежных средств и ГЗПО; осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениями и прочих отчетов в соответствии с локальными нормативными актами Общества; обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ между Акционерным обществом «Почта России» (Работодателем) (далее по тексту АО «Почта России») и начальником отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта ФИО1 (Работником) заключен договор №-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник – ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно - материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Таким образом, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС Зеленый Дол, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в ОПС Зеленый Дол, расположенного по адресу: 

<

адрес>

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и даты следствием не установлены, у ФИО1, находящейся в здании ОПС Зеленый Дол, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества – вверенных ей денежных средств, принадлежащих ОСФР) и обращения их в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ОСФР по Алтайскому краю и желая их наступления, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по адресу: 

<

адрес>, действия умышленно, используя своё служебное положение, возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, имея единоличный свободный доступ к денежных средствам в ОПС Зеленый Дол, имея служебные полномочия на учет денежных средств, контроль за ведением кассовых операций, взяла из кассы в помещении ОПС Зеленый Дол денежные средства, принадлежащие ОСФР по Алтайскому краю в сумме 19048 руб. 92 коп., предназначенные для выплаты пособия по временной нетрудоспособности Свидетель №2, вверенные ей и за сохранность которых она несла полную материальную ответственность. 

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 19048 рублей 92 копейки, обратив их в свою пользу, причинив ОСФР по Алтайскому краю материальный ущерб на указанную сумму. 

Кроме того, ФИО1, будучи начальником отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта Управления федеральной почтовой службы Алтайского края, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на основании вышеуказанных трудового договора и приказа о переводе работника на новое место работы, с которой заключен договор о полной материальной ответственности, имела доступ к установленной на рабочем компьютере программе ««Единая автоматизированная система 4» и платежному терминалу оплаты услуг, принадлежащих АО «Почта Банк», предназначенному для совершения операций по приему денежных средств с банковских карт клиентов, установленному в ОПС Зеленый Дол по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п. 2.1. договора о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации № № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенного между Публичным Акционерным обществом «Почта Банк» (после переименования в соответствии с решением Общего собрания акционеров Банка от ДД.ММ.ГГГГ название изменено с Публичного акционерного общества «Почта Банк» на Акционерное общество «Почта Банк» (далее по тексту АО «Почта Банк») и ФГУП «Почта России» (после реорганизации ДД.ММ.ГГГГ преобразовано в АО «Почта России» банк поручает, а Агент принимает на себя обязательство в качестве банковского платежного агента Банка совершать от имени Банка и за его счёт следующие юридические и иные действия: осуществлять с использованием карт банка прием наличных денежных средств в валюте Российской Федерации от Держателей карт Банка (далее «Операции по приему»).

Согласно п. 3.1.3 указанного договора Банк обязуется: предоставить Агенту и установить оборудование в ОПС в течение 10 рабочих дней, с даты подачи, ответственными сотрудниками Агента Заявки на регистрацию. Факт передачи оборудования подтверждается подписанием сторонами Акта приема-передачи оборудования. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 00 часов 00 минут до 23 часов 59 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1, находящейся в ОПС Зеленый Дол, расположенном по адресу: 

<

адрес>, движимой корыстными побуждениями, с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, возник на неопределенный, продолжительный срок преступный умысел на 

<

данные изъяты> хищение с банковского счета денежных средств АО «Почта Банк», в крупном размере. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, движимая корыстными побуждениями с целью личного обогащения путем незаконного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба АО «Почта Банк» и желая их наступления, действуя 

<

данные изъяты>, ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 27000 рублей.

Не желая останавливаться на достигнутом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 5000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 19030 рублей 07 копеек.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 20000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по адресу: 

<

адрес>, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 31000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 50000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 60600 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 70000 рублей.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета в период времени с 00 часов 01 минуты до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, вошла на рабочем компьютере в программу «Единая автоматизированная система 4» под своим паролем, выбрала операцию «Зачисление наличных», в которой ввела сумму для перечисления, после чего вставила свою банковскую карту «Почта Банк» № в терминал, подключённый к рабочему компьютеру, ввела пин-код своей вышеуказанной банковской карты и произвела списание денежных средств, принадлежащих АО «Почта Банк» с корреспондентского счета №, открытого в АО «Почта Банк» на свою банковскую карту, открытую в АО «Почта Банк» №, обслуживающую счет № в сумме 24000 рублей.

В результате своих умышленных преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> похитила с корреспондентского счета №, принадлежащего АО «Почта Банк» денежные средства на общую сумму 306 630 рублей 07 копеек, причинив последнему ущерб в крупном размере. 

Кроме того, на основании приказа №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения была переведена на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта. С ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым она была переведена на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта Управления федеральной почтовой службы Алтайского края (далее по тексту УФПС по Алтайскому краю) для выполнения следующих трудовых функций: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать ежедневный надлежащий контроль за приёмом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приёмом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией. 

В соответствии с п.п. 3.6.2, 3.6.4, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.9.2, 3.9.6, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 3.12.1, 3.12.2, 3.12.6, 3.12.7, 3.12.8, 3.12.9, 3.13.1, 3.18.2 должностной инструкции начальника отделения ОПС Смоленского почтамта УФПС Алтайского края № от ДД.ММ.ГГГГ, утвержденной советником Департамента по операционному управлению УФПС Алтайского края АО «Почта России», трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, занимая должность начальника отделения, выполняет руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи, осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ОПС Зеленый Дол, согласно которым в обязанности начальника отделения входило следующее:

- осуществлять организацию работы и контроль деятельности работников в ОПС в части выполнения требований локальных нормативных актах Общества в области оказания услуг почтовой связи и иных услуг;

- осуществлять организацию работы в части выполнения требований локальных нормативных актов Общества в области управления документооборотом, делопроизводством и архивом;

- осуществлять своевременное информирование непосредственного руководителя и Супервайзера о происшествиях и нарушениях трудовой и производственной дисциплины работниками;

- осуществлять обеспечение представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом;

- осуществлять контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, локальных нормативных актов Общества по оказанию услуг работниками ОПС;

- осуществлять контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, периодических печатных изданий, рекламно-информационных материалов и платежных документов;

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты и других материальных ценностей в соответствии с требованиями локальных нормативных актов Общества;

- осуществлять контроль доставки (выплаты) пенсий, пособий и других социальных выплат;

- осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств;

- осуществлять совместно с работником операционной кассы - открытие и закрытие основной операционной кассы ОПС;

- осуществлять пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (далее Дневник ф.130).

- осуществлять сверку Дневника ф.130 с первичной документацией;

- осуществлять составление акта контрольной проверки в случае выявления недостачи денежной наличности и установление совместно с кассовым работником причины расхождений, своевременное информирование о выявленных фактах Почтамта и Супервайзера;

- осуществлять соблюдения лимитов денежных средств и ГЗПО; 

- осуществлять формирование всех видов ежемесячных отчетов ОПС, в том числе по доходам в разрезе оказанных услуг, по всем видам услуг, предоставляемым в ОПС, по реализации государственных знаков почтовой оплаты, товаров народного потребления и другим видам услуг, по принятым и оплаченным денежным переводам, пенсиям и пособиям, по оказанию услуг юридическим лицам, по принятым миграционным уведомлениями и прочих отчетов в соответствии с локальными нормативными актами Общества;

- обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат.

ДД.ММ.ГГГГ между Акционерным обществом «Почта России» (Работодателем) (далее по тексту АО «Почта России») и начальником отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта ФИО1 (Работником) заключен договор №-мо «О полной индивидуальной материальной ответственности», согласно которому Работник – ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему Работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным, обязуется:

- бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товарно - материальных ценностей и денежных средств;

- осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств;

- принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба;

- своевременно сообщать Работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества;

- вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ему имущества;

- участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества/денежных средств и других ценностей;

- в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с Работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере. 

Таким образом, ФИО1 в силу занимаемого служебного положения, в соответствии с трудовым договором и договором о полной индивидуальной материальной ответственности, являлась материально-ответственным лицом за вверенные ей товарно-материальные ценности и денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», была наделена организационно - распорядительными и административно-хозяйственными функциями по осуществлению общего руководства и производственного контроля ОПС Зеленый Дол, обеспечению качества и своевременности предоставления отчетов, обеспечению выполнения порядка ведения кассовых операций, и распоряжению товарно-материальными ценностями и денежными средствами, находящимися в ОПС Зеленый Дол, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и даты следствием не установлены, у ФИО1, находящейся в здании ОПС Зеленый Дол, расположенном по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение путем присвоения чужого имущества – вверенных ей денежных средств, принадлежащих ФИО32) и обращения их в свою пользу, с использованием своего служебного положения.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей в силу занимаемой должности денежных средств, преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда ФИО32 края и желая их наступления, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, находясь на рабочем месте в помещении ОПС Зеленый Дол по вышеуказанному адресу, действия умышленно, используя своё служебное положение, возможность пользоваться и распоряжаться денежными средствами, имея единоличный свободный доступ к денежных средствам в ОПС Зеленый Дол, имея служебные полномочия на учет денежных средств, контроль за ведением кассовых операций, взяла из сейфа, расположенного в помещении ОПС Зеленый Дол денежные средства, принадлежащие ФИО32 в сумме 5330 рублей 14 копеек, предназначенные для выплаты ежемесячной денежной компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг Свидетель №1, вверенные ей и за сохранность которых она несла полную материальную ответственность. 

Таким образом, ФИО1, используя своё служебное положение, в период времени с 00 часов 01 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 23 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, похитила путём присвоения, вверенные ей денежные средства в сумме 5330 рублей 14 копеек, обратив их в свою пользу, причинив ФИО32 края материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемых ей деяний признала полностью, пояснила, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась, согласившись ответить на уточняющие вопросы и подтвердив свои показания, данные в ходе предварительного следствия (т. 3 л.д. 207-212, 216-221, т. 6 л.д. 167-171, т. 7 л.д. 155-159, 185-187,), согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ она была принята на работу в ОПС Зеленый Дол в качестве почтальона 3 класса, с ней был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, а также заключен договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ на основании приказа № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ она была переведена на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала в должности начальника отделения почтовой связи Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта Управления федеральной почтовой связи Алтайского края АО «Почта России». Согласно трудовому договору начальник отделения обязан строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств, в случаях и порядке предусмотренном законодательством РФ и локальными нормативными актами работодателя, нести ответственность за ущерб, причиненный работодателю в результате его виновного противоправного поведения, в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами работодателя. Также ею был подписан договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, начальник отделения почтовой связи (работник) является материально-ответственным лицом, то есть принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам. Работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную материальную индивидуальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных и актов. Она обязана была принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств, осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных и денежных средств, принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба, вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении остатках вверенного имущества, участвовать в инвентаризации, ревизии и иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, как и равно денежных средств и других ценностей. В соответствии с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 4 класса обособленного структурного подразделения Смоленский почтамт АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №, с которой она лично ознакомилась ДД.ММ.ГГГГ под роспись в листе ознакомления, на нее были возложены обязанности принимать соответствующие меры и незамедлительно сообщать руководству о возникновении ситуации, представляющей угрозу сохранности имущества ОА «Почта России», осуществлять ежедневный учет и контроль кассовых операций, денежных средств; вести пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и производить сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводно-денежного отчета о движении денежных средств в ОПС «Формы 130»; обеспечивать сохранность товаров народного потребления, денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат. Ведение бухгалтерского и иного документационного учета в ОСП Зеленый Дол осуществляется через специальную программу, установленную на компьютере – ЕАС ОПС, доступ к ней был только у нее, вход в данную программу осуществлялся под ее непосредственным паролем. У других работников почты, т.е. почтальонов, паролей для пользования данной программой не было. Формирование ежедневного бухгалтерского отчета заключалось в сведении всех хозяйственных операций за рабочий день в одну форму – так называемую форму 130, в которой отражались все денежные входящие и исходящие операции, движение ТМЦ. С момента трудоустройства ее рабочее место находилось по адресу: 

<

адрес> располагалось ОПС Зеленый Дол. Помещение ОПС, в котором находилось ее рабочее место, было оснащено компьютером, также в данном помещении находились стеллажи с товаром, реализуемым в ОПС, касса и сейф. Ее рабочее место было ограждено от клиентов стойкой. На ее рабочем компьютере была установлена специализированная программа «ЕАС ОПС», в которой отражаются все движения денежных средств в отделении почтовой связи, это происходит автоматически. Ежедневно по окончанию рабочего дня она формировала первичные кассовые документы (кассовую справку) за все виды произведенных операций за рабочий день в программе «ЕАС ОПС», вход в которую осуществлялся только ею по индивидуальному паролю, который она никогда не передавала другим сотрудникам почтового отделения. После чего она формировала электронный дневник «Форма 130» по оказанным услугам в ОПС за рабочий день. Данный отчет в электронном варианте посредством сети «Интернет» направлялся в ОСП Смоленский Почтамт. После чего, по окончанию каждого календарного месяца она формировала дневник «Форма 130» по движению денежных средств в ОПС. Хранение денежных средств она осуществляла в специальном сейфе, доступ к которому имелся только у нее. У нее был установлен график работы: вторник, среда, четверг, пятница и суббота, с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Она работала только по данному графику. На работу в дни, не предусмотренные указанным графиком, она не выходила. Через ОПС гражданам выплачиваются пособие временной нетрудоспособности, которые начисляются отделением фонда социального страхования. Ей в электронном виде приходит больничный лист, в котором указанно ФИО получателя и сумма подлежащая выплате. Далее она заказывает определенную сумму и ей на ОПС из почтамта с. Смоленское приходят денежные средства, затем она приглашает гражданина, которому положена выплата. Гражданин предоставляет паспорт и она вносит его данные в специальную программу. Далее программа формирует специальный бланк, который она распечатывает. Данный бланк подписывает она и гражданин. После чего она выплачивает гражданину денежные средства, а подписанный бланк и чек о выплате предоставляет для отчета в почтамт с. Смоленское. В период с 20 по ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте и решила похитить деньги из кассы, а именно из денежных средств, выделяемых на страховые выплаты за больничные. После чего она нашла в программе выплату временной нетрудоспособности на имя Свидетель №2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., на сумму 19 048 руб. 92 коп. и решила их похитить путем присвоения. Больничный лист по временной нетрудоспособности на Свидетель №2, минуя Смоленский почтамт, ей поступил в ОПС Зеленый Дол из УФПС по Алтайскому краю по программе «ЕАС4 ОПС», в последующим в указанной программе она внесла ее паспортные данные, после заполнения которых автоматически формируется документ под названием «бланк выплаты». Заявку на подкрепление из главной распределительной кассы на денежные средства для выплаты данного перевода в Смоленский почтамт, она не делала, так как в кассе было достаточно денежных средств, чтобы выплатить данный перевод, поступивших в кассу ОПС за прием различных платежей и оказание прочих услуг населению. Бланк выплаты она должна была хранить в ОПС в течение 6 месяцев, затем отправить в Смоленский почтамт, но данный документ она в последующем уничтожила. Поле чего она взяла из кассы денежные средства в сумме 19 048 рублей 92 копейки и потратила их на собственные нужды. 

Пояснила, что весь приход денежных средств в кассу отделения почтовой связи осуществлялся только через кассовый аппарат. Доставка денежных средств для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов передаются вместе с товарно – материальными ценностями в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. В кассе выдачу денежных средств осуществляла только она, а на местах почтальоны, каждый на своем участке. Деятельность почтальонов, контролировалась только ею. Кроме того, в отделении почтовой связи Зеленый Дол лично ею осуществлялся прием платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи. Все платежи проводились через электронную систему «Город», а сами принятые ею денежные средства аккумулировались в кассе ОПС, а позднее она пересылала поступившие в ОПС денежные средства служебным транспортом в главную распределительную кассу Смоленского почтамта. Платы за подписки проходили через кассовый аппарат с выдачей кассового чека. Тем самым она несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств, предоставление отчетности по их движению. ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Смоленского почтамта была проведена плановая документальная проверка производственно-финансовой деятельности и проверка состояния кассы, а также других материальных ценностей ОПС Зеленый Дол. При данной сверке какой-либо недостачи выявлено не было. Но, вместе с тем в данный период времени у нее возникли материальные трудности, связанные с тем, что постоянно не хватало денежных средств, при этом необходимо было платить кредиты и до настоящего времени у нее имеется два кредитных обязательства в разных банках: ПАО «Сбербанк», ПАО «Почта Банк», которые она оплачивает по мере своих возможностей) ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в ОПС Зеленый Дол, расположенном по адресу: 

<

адрес>, с. 

<

адрес>, так как у нее на рабочем месте имелась возможность совершать операции по банковским картам, а именно зачислению наличных и решила этим воспользоваться и в этот момент у нее возник умысел на то, чтобы периодически присваивать денежные средства, принадлежащие АО «Почта России», которые использовать на личные нужды, в том числе оплачивать ими имеющиеся у нее кредиты. Для этой цели она решила в программе ЕАС4 ОПС использовать услугу под названием «Зачисление наличных», при выборе которой необходимо внести нужную сумму, ФИО клиента, паспортные данные, далее нажать на клавишу «Перейти к зачислению», после чего вставить банковскую карту клиента «Почта Банк» в пин-пад, подключённый к компьютеру, ввести пин-код карты, после чего производится зачисление денежных средств. При данной операции она должна была вносить наличные в кассу ОПС, но она этого не делала. Данная операция ею отражалась в дневнике формы ф.130 в коде статьи 3.15, так как без внесения данных сведений в дневник формы 130, перевод денежных средств будет не возможен. После чего в этот же день она вошла в программу ЕАС4, установленную на ее рабочем компьютере в ОПС Зеленый Дол через пароль, который известен только ей. Затем через вышеуказанную услугу она ввела сумму 27000 рублей, свои анкетные и паспортные данные и осуществила операцию по зачислению денежных средств на свою банковскую карту «Почта Банк» № на указанную сумму, приложив ее к Pin-паду (устройство через которое происходит внесение либо оплата безналичных денежных средств), подключенному к ее рабочему компьютеру, ввела пин-код своей банковской карты, тем самым осуществила перевод вышеуказанной суммы денежных средств на счет своей карты. В последующем данные денежные средства она перевела со своей банковской карты «Почта Банк» на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» №. Данные денежные средства в последующем потратила на собственные нужды, в том числе на оплату кредита. ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 5000 рублей, которые в последующем по своему номеру телефона через Систему быстрых платежей перевела на принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк» и последующем потратила на личные нужды. Далее ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 117000 рублей, которые в последующем по своему номеру телефона через Систему быстрых платежей перевела на принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк», которые сняла в банкомате. Из указанной суммы 117000 рублей - 19030,07 рублей она решила забрать себе, которые в последующем потратила на личные нужды, а оставшуюся сумму внесла в кассу, чтобы перекрыть возникшую недостачу. ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта Банк» перевела денежные средства в суммах 31000 рублей и 20000 рублей, которые в последующем перевела на её вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк» и сняла в банкомате, которые в последующем потратила на личные нужды и погашение кредитов. ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 50000 рублей, которые по своему номеру телефона через Систему быстрых платежей перевела на принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк» и сняла в банкомате, которые в последующем потратила на личные нужды. Далее ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 60600 рублей, которые по своему номеру телефона через Систему быстрых платежей перевела на принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк» и сняла в банкомате, которые в последующем потратила на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта банк» перевела денежные средства в сумме 70000 рублей, которые перевела по своему номеру телефона через Систему быстрых платежей на принадлежащую ей вышеуказанную банковскую карту «Сбербанк» и сняла в банкомате, которые в последующем потратила на личные нужды. ДД.ММ.ГГГГ она вышеуказанным способом на её вышеуказанную банковскую карту «Почта Банк» перевела денежные средства в сумме 24000 рублей, которые перевела по своему номеру телефона через Систему быстрых платежей на принадлежащую ей банковскую карту «Сбербанк» и в последующем потратила на личные нужды и погашение кредитов. Переведенные вышеуказанным образом денежные средства она в последующем в кассу не вносила, в результате чего у нее образовалась недостача на сумму 306630,07 рублей. Указанным способом она планировала похищать денежные средства до тех пор, пока у неё имелась такая возможность.

Пояснила, что через ОПС гражданам выплачиваются субсидии, а именно возврат денежных средств за приобретение дров и угля. Выплаты осуществляются ФИО32. Из Смоленского Почтамта ей приходили платежные поручения на выплату субсидий. Поручения были в бумажном виде. В платежном поручении отражалась следующая информация: номер поручения, ФИО получателя пособия, сумма пособия, дата оплаты субсидии. Поручение состоит из двух частей, одна из которых отдается гражданину, которому положена выплата, а вторая часть с подписью гражданина возвращается на Смоленский Почтамт. Когда приходят данные поручения, то ею обзваниваются граждане, которым необходимо получить выплаты. Денежные средства на выплату субсидий приходили один раз в месяц, в конце месяца. Денежные средства привозились наличкой. Ежемесячно субсидии выплачивались не менее 100 гражданам. Денежные средства обычно приходили 22 числа каждого месяца и по 26 число она должна была выплатить все субсидии. Ежедневно в конце рабочего дня в отчете по выплатам, в разделе по оплате субсидий, она указывала сумму, которую она выплатила за день. ДД.ММ.ГГГГ служебным транспортом из Смоленского почтамта в ОПС Зеленый Дол были доставлены поручения в бумажном виде и наличные денежные средства, которые были упакованы в мешок, за который она в последующем расписалась в маршрутной накладной на доставку почты, номер которой на данный момент она уже не помнит, в связи с тем, что прошло много времени. При вскрытии мешка в нем находились наличные денежные средства в сумме 66200 рублей и препроводительное письмо из Смоленского почтамта на указанную сумму денежных средств, которые были высланы для подкрепления денежной наличности для социальных выплат. С этого момента она несла материальную индивидуальную ответственность за сохранность вверенных ей денежных средств. В препроводительном письме она в последующем свою подпись не поставила, данное письмо обратно в Смоленский почтамт после получения денежных средств не возвратила, в связи с чем, пояснить не может. После поступления вышеуказанных денежных средств в ОПС в этот же день в электронном дневнике формы 130 в программе «ЕАС4 ОПС» ею была внесена указанная сумма денежных средств в названии статьи «Поступление» в коде статьи 3.1 под названием «Подкрепление из главной распределительной кассы». После прихода денежных средств на выплату пособий, она обзванивала граждан, которым сообщала о том, что им необходимо прийти в ОПС и получить пособие. При получении пособия получатель должен был расписаться в поручении на доставку пособия, а также в данном поручении должно расписаться лицо, осуществившее доставку, а в случае отсутствия получателя денежные средства начальник ОПС должен был возвратить обратно со служебным транспортом в Смоленский почтамт. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на рабочем месте в ОПС Зеленый Дол по адресу: 

<

адрес>. В этот день она осуществляла выплаты пособий гражданам, так как социальные выплаты в ОПС производятся до 26-го числа каждого месяца, включительно. В этот момент у нее возник умысел похитить денежные средства, предназначенные для выплат пособий. Среди поступивших в ОПС Зеленый Дол поручений на доставку пособия, она выбрала поручение на имя Свидетель №1, в котором была отражена сумма в размере 5330 рублей 14 копеек. Данное поручение она выбрала произвольно. После чего она взяла из сейфа, расположенного в складском помещении ОПС Зеленый Дол денежные средства в сумме 5330 рублей 14 копеек, которые в последующем потратила на собственные нужды. В конце рабочего дня при заполнении дневника формы 130 ОПС Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ в названии статьи «Расходы» в коде статьи 4.6 под названием «Выплата пособий и ЕДВ (единых денежных выплат)» ею была отражена сумма – 66197 рублей 13 копеек, что свидетельствовало о том, что выплата пособий была произведена в полном объеме, в том числе и Свидетель №1 В последующем указанное поручение ею было возвращено в Смоленский почтамт без подписи получателя и без ее подписи, что свидетельствовало о том, что возможно компенсация гражданину была не вручена. ДД.ММ.ГГГГ в ОПС Зеленый Дол приехала ревизионная комиссия, произошла инвентаризация, где была выявлена недостача ТМЦ и недостача денежных средств в кассе, на какие суммы, она уже не помнит. После выявленной недостачи, ДД.ММ.ГГГГ она уволилась с ОПС. В январе 2024 года ей на сотовый телефон позвонила супруга ФИО27 и спросила, почему она не выплатила им в октябре 2023 года субсидию. Она пояснила, что как она только получит первую заработную плату на новом рабочем месте, то она отдаст им деньги. ФИО27 согласилась. От сотрудников полиции ей стало известно, что Свидетель №1 и Свидетель №2 написали заявление в полицию о невыплате субсидии, пособия по нетрудоспособности. Далее ДД.ММ.ГГГГ она позвонила ФИО27 и спросила как им лучше отдать деньги и ФИО27 сказала, что бы она перевела ей на телефон. После чего она скинула на телефон ФИО27 5300 рублей. Каких-либо расписок они ей не писали, о том, что она вернула им деньги, в здании МО «Петропавловский» ею была написана явка с повинной и дано объяснение, в котором она созналась в совершении преступления. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Свои признательные показания ФИО1 подтвердила ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения проверки показаний на месте, что используя свое служебное положение, из кассы ОПС Зеленый Дол, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ взяла денежные средства по переводу на имя Свидетель №2 в сумме 19048 руб. 92 коп., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ денежные средства в сумме 5330 рублей 14 копеек наличными с выплаты субсидий, на имя Свидетель №1, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя свое должностное положение, присвоила денежные средства, в какой сумме и в каком количестве, не помнит ( т. 3 л.д. 224-230, т. 7 л.д. 164-170). 

Кроме признания вины подсудимой ФИО1, ее вина в совершении указанных выше преступлений (по факту хищения денежных средств в сумме 19048 руб. 92 коп., по факту хищения денежных средств в сумме 306 630 руб. 07 коп. и по факту хищения денежных средств в сумме 5 330 руб. 14 коп.) подтверждается показаниями представителей потерпевших, свидетелей, другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так, согласно показаниям представителя потерпевшего ФИО17, данным в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ между АО «Почта Банк» и АО «Почта России» заключен договор № № которым регламентирован порядок внесения денежных средств на счета АО «Почта Банк» посредством оборудования, установленного в отделениях почтовой связи. Отделения почтовой связи были оборудованы специальными терминалами, которыми имеют возможность пользоваться сотрудники, работающие в отделениях почтовой связи. Это та же система, что и банкомат, только вместо банкомата используется касса, находящаяся в данном почтовом отделении связи. Система удобна тем, что возможно снятие денежных средств со счета до копейки, однако выдача денежных средств происходит не через банкомат, а работником почты из кассы. Работа автоматизирована, в случае внесения денежных средств в почтовую кассу и «пропускает» через терминал, как указано в обвинительном заключении, денежные средства поступают на счет моментально, однако фактически согласно указанному договору, денежные средства в течение двух суток переводятся со счета АО «Почта России» на счет АО «Почта Банк», поэтому АО «Почта Банк» узнало о произошедших событиях уже на стадии следствия, поскольку АО «Почта России» уже погасила ущерб, причиненный в результате хищения денежных средств со счета АО «Почта Банк». Из информации о движении денежных средств следует, что ФИО1, посредством сети Интернет, осуществлял перевод денежных средств на счет открытый в ПАО «Сбербанк» и в дальнейшем пользовалась уже денежными средствами по своему усмотрению. Также имеется несколько переводов в счет погашения кредитного обязательства перед АО «Почта Банк». Пояснил, что ФИО1 выбирая операцию, вставляет свою карточку, набирает пин-код и указывает сумму, которую она как бы вносит на счет. Если применять к действиям с банкоматом, то вы производили бы подойдя к банкомату, выбираете операцию по внесению денежных средств и кладете денежные средства в банкомат, в данном случае вместо внесения денежных средств в банкомат ФИО1 кладет деньги в кассу Почты России, денежные средства, находящиеся на внутреннем счете АО «Почта Банк», приходят на счет ФИО1 и в этот момент она может ими распоряжаться, как пожелает. Может тут же со своего терминала снять, хотя она не внесла их в кассу, однако она выбрала другой путь, она по системе быстрых платежей переводила их на счет, открытый в другом банке. Денежные средства, расположенные на внутрибанковском счете, с которого происходило списание денежных средств, принадлежат АО «Почта Банк». Доступ работников АО «Почта России» к данному счету не имеет ограничений, также как и требуемая сумма, лимит не установлен. При этом АО «Почта России» гарантирует, что их сотрудник внес в кассу почтового отделения истребуемую сумму. Указанный им договор № № от ДД.ММ.ГГГГ регламентирует работу указывая на то, что сотрудники АО «Почта России» являются агентами АО «Почта Банка» по открытию счетов, переводу пенсий, оформляют незначительные кредиты. Для сотрудников, занимающихся данными счетами, предусмотрена проверка службы безопасности, однако осуществленные ФИО1 действия может осуществлять каждый оператор АО «Почта России», находящийся на своем рабочем месте, каких-либо специальных разрешений, дополнительных проверок не проводится. 

Представитель потерпевшего ФИО18 в судебном заседании пояснила, что при поступлении заявлений от граждан о выплате компенсации расходов на выплату жилого помещения и коммунальных услуг, специалистами КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» производится соответствующий расчет, создается реестр, на основании которого денежные средства, через ФИО32, перечисляются получателю через АО «Почта России», с которым заключено соответствующее соглашение, в последующем сотрудники АО «Почта России» вручают денежные средства получателю выплаты. Ей известно, что Свидетель №1, была назначена компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, денежные средства перечислены получателю и поступили в АО «Почта России», однако не были доставлены сотрудником почты получателю. Точных дат начисления выплаты и перечисления она уже не помнит, как не помнит и точной суммы выплаты. Сейчас ей известно, что Свидетель №1 выплата передана. 

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО18, данные последней в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она исполняет обязанности начальника управления краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Петропавловскому району», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Учредителем КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» и собственником его имущества является Алтайский край. Функции и полномочия учредителя КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» осуществляет ФИО32 которая координирует и регулирует деятельность последнего и является главным распорядителем бюджетных средств в отношении «КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району». Финансирование расходов на выплату компенсаций осуществляется из краевого бюджета, в том числе за счет средств, выдаваемых на указанные цели из федерального бюджета, через ФИО32 на основании заявок и отчетов указанного министерства. ДД.ММ.ГГГГ в КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» с заявлением о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг обратился гр. Свидетель №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который является ветераном труда Алтайского края. На основании решения о назначении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг от ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №1 была назначена компенсация расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг с ДД.ММ.ГГГГ по следующим жилищно-коммунальным услугам: электроснабжению, газоснабжению, холодному водоснабжению, поставке твердого топлива. ДД.ММ.ГГГГ КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» гр. Свидетель №1 была назначена ежемесячная денежная компенсация на оплату жилья и коммунальных услуг (ЕДК) в размере 5330 рублей 14 копеек. Далее в КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» было сформировано поручение на доставку пособия № от ДД.ММ.ГГГГ (с указанием фио получателя, адреса его проживания и суммы компенсации), которое путем электронного документооборота было направлено в УФПС Алтайского края. На основании платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ от Минсоцзащиты поступили денежные средства в УФПС Алтайского края на оплату указанных компенсаций. После получения денежных средств УФПС Алтайского края распределяет полученные денежные средства по своим структурным подразделениям, которые на основании договора № НПУ пр/248-17 об организации доставки социальных выплат получателем от ДД.ММ.ГГГГ оказывают получателям услуги по доставке перечисленных УФПС Алтайского края Министерством Соцзащиты сумм компенсаций путем вручения указанных сумм на дому или в операционной кассе ОПС. Информация из УФПС Алтайского края о возврате перечисленной Свидетель №1 компенсации в ФИО32, не поступала. В последующем, от сотрудников полиции ей стало известно, что начальник ОПС Зеленый Дол ФИО1 не произвела выплату ежемесячной денежной компенсации на оплату жилья и коммунальных услуг в сумме 5330 рублей 14 копеек Свидетель №1, а присвоила себе. Свидетель №1 по факту невыплаты вышеуказанной компенсации в ФИО32 края не обращался. Таким образом, ФИО32 края был причинен материальный ущерб на сумму 5330 рублей 14 копеек (т. 6 л.д. 142-145).

После оглашения вышеуказанных показаний представитель потерпевшего ФИО18 подтвердила их в полном объеме.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, в соответствии с положениями ст. 281 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО16, данные последней в ходе предварительного расследования, согласно которым с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она работает в должности главного специалиста – эксперта юридического отдела Отделения Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю. ОСФР по Алтайскому краю является юридическим лицом, владеет, пользуется и распоряжается закрепленным им на праве оперативного ведения федеральным имуществом в соответствии с назначением этого имущества, имеет самостоятельный баланс, казначейский счет, открытый в установленном порядке в органе Федерального казначейства, а также расчетные и иные счета в банках в случаях, предусмотренных законодательством РФ. Денежные средства ОСФР по Алтайскому краю являются федеральной собственностью, не входят в состав других бюджетов и изъятию не подлежат, хранятся на казначейском счете в органе Федерального казначейства и иных счетах в кредитных организациях. ОСФР по Алтайскому краю, кроме прочих функций, осуществляет функции страховщика по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством. На основании приказа №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ о назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат гр. Свидетель №2 было назначено пособие по временной нетрудоспособности в размере 19048 руб. 92 коп. Далее ОСФР по Алтайскому краю было составлено платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ с формой бланка партионных почтовых переводов денежных средств ф. 103 ПП № от ДД.ММ.ГГГГ (с указанием адреса, фио получателя и суммы перевода), которые путем электронного документооборота направляются в УФПС по Алтайскому краю, также через Управление Федерального казначейства по Алтайскому краю одновременно происходит перечисление денежных средств ОСФР, подлежащих выплате получателям на счёт УФПС по Алтайскому краю. После получения денежных средств УФПС Алтайского края распределяет полученные денежные средства по своим структурным подразделениям, которые на основании п. 1.1 дополнительного соглашения № к договору «О порядке взаимодействия между УФПС Алтайского края – филиалом ФГУП «Почта России» и Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ» от ДД.ММ.ГГГГ № НПУпр/204-15/323 осуществляет доставку (вручение) почтовых переводов на основании предоставленных списков ОСФР получателям. ДД.ММ.ГГГГ из УФСП по Алтайскому краю в ОСФР по Алтайскому краю поступила квитанция в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчёту по списку №. В последующем из УФПС Алтайского края почтовый перевод из списка № о возврате перечисленного Свидетель №2 пособия по временной нетрудоспособности в ОСФР по Алтайскому краю не поступал. Свидетель №2 по факту невыплаты вышеуказанного пособия в ОСФР по Алтайскому краю не обращалась. От сотрудников полиции ей стало известно, что начальник ОПС Зеленый Дол ФИО1 не произвела выплату пособия по временной нетрудоспособности в сумме 19048 руб. 92 коп. Свидетель №2, а присвоила себе. 

Таким образом, ОСФР по Алтайскому краю был причинен материальный ущерб на общую сумму 19048 рублей 92 копейки (т. 7 л.д. 48-50).

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании пояснил, что он проживает по адресу: 

<

адрес> бывшей женой Свидетель №11 Он является ветераном труда Алтайского края, в связи с чем он получает компенсацию по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в ОПС. Он несколько раз приходил на почту получать пенсию и каждый раз спрашивал у ФИО1 перечислили ли ему компенсацию, на что ФИО1 каждый раз говорила о том, что компенсации нет. Затем ему стало известно о том, что компенсация ему была перечислена, однако ФИО1 ее не выплачивает. Тогда он пригрозил ФИО1, однако она долго не возвращала денежные средства и он с супругой обратились в полицию. В последующем ФИО1 перечислила деньги его бывшей супруге, какую точно сумму, он не знает, так как не разбирается в этом.

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он является ветераном труда Алтайского края, в связи с чем он получает компенсацию по оплате жилого помещения и коммунальных услуг в ОПС Зеленый Дол, расположенном по адресу: 

<

адрес>. В период времени с августа по октябрь 2023 года он денежную компенсацию не получал, т.к. начальник ОПС ФИО1 говорила, что компенсация ему не приходила. В январе 2024 года он обратился в КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району», где ему сообщили, что за вышеуказанный период по документам ему была произведена выплата в сумме 5330 рублей 14 копеек. Приехав домой, он рассказал своей бывшей жене о вышеуказанном. После чего супруга позвонила ФИО1 и сообщила, что им известно о том, что ему перечислили денежные средства, однако они не выплачены. В ходе разговора ФИО1 созналась, что присвоила вышеуказанную сумму компенсации и пообещала вернуть. В последующем ФИО1 перевела его жене на абонентский №, т.е. пополнила баланс ее абонентского номера денежными средствами в сумме 5300 рублей (т. 6 л.д. 153-156).

Свидетель Свидетель №11 в судебном заседании дала показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1

Свидетель ФИО3 Т.П. в судебном заседании пояснила, что до ДД.ММ.ГГГГ работала почтальоном ОПС Зеленый Дол. С 2022 года, точной даты не помнит, начальником ОПС была ФИО1 В ее должностные обязанности входило доставка почтовой корреспонденции, подписных изданий населению с. Зеленый Дол. Также, начальник отделения выдавала им согласно платежным документам денежные средства, которые она вручала пенсионерам, проживающим на ее участке. Сумма денежных средств выдавалась получателю строго по сумме указанной в поручении, лицо, получившее пенсию либо иную выплату, расписывалось в поручении, в последующем поручения возвращались ею, совместно с отчетом, начальнику ОПС. Относительно хищения денежных средств ФИО1 ей ничего не известно, поскольку данный факт был выявлен, когда она уже не работала. 

Свидетель Свидетель №8 в судебном заседании пояснила, что в период с 2021 года по 2023 год она работала почтальоном ОПС Зеленый Дол. В ее обязанности входила доставка населению с. Зеленый Дол почтовой корреспонденции, печатных изданий, пенсий, пособий. Денежные средства, которые вручались ею населению (пенсия, пособия) получались ею совместно с поручениями у ФИО1 Затем она вручала денежные средства согласно сумме указанной в поручении гражданину также указанному в поручении. За денежные средства получатель расписывается в поручении, которое в последующем возвращается ФИО1 В случае невозможности вручения денежных средств адресату, данная сумма возвращается начальнику ОПС. О том, что ФИО1 похитила денежные средства, ей стало известно после проведения ревизии в Зеленодольском ОПС. Пояснила, что денежные средства всегда выдавались начальником ОПС, сама из кассы ОПС Зеленого Дола она денежных средств не брала, поскольку доступ к кассе имелся только у начальника почты. 

Свидетель Свидетель №7. в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям свидетелей Свидетель №8 и ФИО3 Т.П.

Свидетель Свидетель №2, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показывала, что по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ она работала в ООО «АКХ Ануйское» в должности главного бухгалтера. В августе 2023 года она находилась на больничном. В сентябре, точной даты не помнит, 2023 года от почтальона ОПС ФИО3 Т.П. ей стало известно, что в ОПС Зеленый Дол ДД.ММ.ГГГГ пришло на её имя пособие по временной нетрудоспособности в размере 19048 рублей 92 коп. Прийти в ОПС Зеленый Дол она не могла по состоянию здоровья, так как плохо передвигалась. С ДД.ММ.ГГГГ и по май 2024 года она находилась на больничном и проживала в 

<

...>. Так как она своевременно не получила вышеуказанное пособие и посчитала, что его обратно отправили в ОСФР по Алтайскому края, она решила позвонить Свидетель №3, которая работает в Смоленском почтамте, которой пояснила о вышеуказанном и поинтересовалась, каким образом она может получить свое пособие по временной нетрудоспособности, на что Свидетель №3 пояснила, что по документам данное пособие было получено ДД.ММ.ГГГГ. Она пояснила, что данное пособие не получала. По данному поводу Свидетель №3 сказала обратиться в полицию. В ОСФР она в последующем не обращалась о выплате вышеуказанного пособия, написала заявление в полицию (т. 7 л.д. 89-92).. 

Свидетель Свидетель №3, показания которой были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в ходе предварительного следствия показывала, чтос ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время она является заместителем начальника Смоленского почтамта УФПС Алтайского края АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ее должностные обязанности входит организация и контроль за деятельностью отделений связи на территории Смоленского, Петропавловского, Быстроистокского и др. районов. Акционерное общество «Почта России» имеет сокращенное наименование АО «Почта России». Данное предприятие осуществляет на территории Российской Федерации деятельность по предоставлению услуг населению: прием и доставка почтовых отправлений; периодических печатных изданий; прием и оплата переводов денежных средств; оплата пенсий, пособий; реализация товаров народного потребления; печатных изданий и т.д. В состав АО «Почта России» входят Управления федеральной почтовой связи по регионам, в том числе Управление федеральной почтовой связи Алтайского края (сокращенное наименование УФПС Алтайского края). Смоленский почтамт является обособленным структурным подразделением УФПС Алтайского края — филиала АО «Почта России». Сокращенное наименование Смоленский почтамт ОСП УФПС Алтайского края АО «Почта России» (далее по тексту Смоленский почтамт). Место нахождения Смоленского почтамта: 

<

адрес>. Одним из подразделений Смоленского почтамта является отделение почтовой связи Зеленый Дол (Петропавловского района) УФПС Алтайского края АО «Почта России» (далее по тексту ОПС Зеленый Дол), которое организовано на территории, определяемой почтамтом для предоставления физическим и юридическим лицам услуг почтовой связи. Место фактического нахождения ОПС Зеленый Дол: 

<

адрес>. На ОПС Зеленый Дол возлагаются функции, в том числе, прием и выдача почтовых отправлений; переводов от физических и юридических лиц; своевременная, в установленные сроки, доставка извещений на почтовые переводы; выплата и доставка пенсий, пособий, учет денежных средств и предоставление по установленной форме отчетности в Смоленский почтамт. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника ОПС «Зеленый Дол» ОСП Смоленский почтамт УФПС Алтайского края АО «Почта России» работала ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании приказа №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была принята на должность почтальона 3 класса ОПС Зеленый Дол. С ФИО1 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании приказа №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была переведена с должности почтальона 3 класса на должность начальника отделения на 1,00 ставки с должностным окладом 17690 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, а также договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения Смоленский почтамт АО «Почта России». Начальник отделения в своей работе руководствуется: законодательными и правовыми актами РФ, приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, несет ответственность за несоблюдение организационно-распорядительных документов Предприятия, принятых в целях организации и осуществления внутреннего контроля. Согласно трудового договора начальник отделения обязан строго соблюдать трудовую, технологическую и финансовую дисциплину, обеспечивать сохранность вверенных ему товарно-материальных ценностей и денежных средств в случаях и порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя, нести ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате его виновного противоправного поведения в размерах и порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя. Начальником отделения почтовой связи назначается работник, имеющий среднее профессиональное образование, без предъявления стажа к работе. Перед тем, как вновь назначенный начальник приступает к своей работе, он проходит специальные курсы, на которых специалисты АО Почта России обучают пользоваться специализированной программой «ЕАС ОПС», программа создана специально для почтовых отделений. В данной программе каждый начальник ведет учет денежных средств и товарно-материальных ценностей. Начальник отделения связи формирует электронный дневник Формы 130 по оказанным услугам работниками отделения почтовой связи за рабочий день. Данный отчет в электронном варианте начальником отделения связи посредством Интернет направляет в Смоленский почтамт, где сотрудники проверяют на правильность оприходования денежных средств. В отделения почтовой связи для обеспечения их функционирования поступают следующие материальные средства: печатные издания, товары народного потребления, лотереи и прочие товарно-материальные ценности, а также денежные средства в виде пенсионных пособий граждан, социальных выплат, почтовых переводов, приема платежей от населения за коммунальные услуги, штрафы, налоги, сотовую связь и иные платежи, посредником в которых согласно заключенных договоров, является АО «Почта России». Прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в период деятельности ФИО1, как начальника ОПС Зеленый Дол, осуществлялся только ею, тем самым она несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и предоставление отчетности по их движению. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов служебным транспортом передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. 

ДД.ММ.ГГГГ отделением фонда Пенсионного и социального страхования РФ по Алтайскому краю было назначено пособие по временной нетрудоспособности Свидетель №2 в размере 19048 рублей 92 коп., которое на основании сформированных платежных документов в соответствии с договором № НПУпр/204-15/323 от ДД.ММ.ГГГГ и дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ было направлено в органы федерального казначейства для дальнейшего зачисления на счет УФПС АК, которое распределяет денежные средства по своим структурным подразделениям. ДД.ММ.ГГГГ начальнику ОПС Зеленый Дол ФИО1 в программе по переводам поступил документ о состоянии перевода на Свидетель №2 После поступления данного перевода начальник ОПС обязана уведомить гр. Свидетель №2 о поступление данного пособия. После чего гражданину необходимо лично прийти в ОПС Зеленый Дол и получить указанное пособие, которое выдает начальник ОПС. Почтальоны данные пособия по временной нетрудоспособности не разносят, данное пособие гражданину выдается наличными денежными средствами в ОПС Зеленый Дол. ДД.ММ.ГГГГ по программе ФИО1 был проведен перевод по выплате указанного пособия. При получении пособия гражданин должен расписаться в документе о получении пособия. Данный документ начальник ОПС должен хранить в ОПС в течение 6 месяцев, после чего отправлять в Смоленский почтамт для дальнейшего хранения. Данный документ ФИО1 в Смоленский почтамт не направлялся и в ходе проведения ревизии в ноябре 2023 года обнаружен не был. В феврале 2024 года ей позвонила гр. Свидетель №2, которая сообщила, что она не получила пособие по временной нетрудоспособности в размере 19048 рублей 92 коп., так как находилась на лечении в больнице в г. Барнауле, которое присвоила в последующем начальник ОПС. Она посоветовала ей обраться в полицию. 

Кроме того, перед тем, как вновь назначенный начальник ОПС приступает к своей работе, он проходит специальные курсы, на которых специалисты АО «Почта России» обучают пользоваться специализированной программой «Единая автоматизированная система 4 отделения почтовой связи АО «Почта России» (далее ЕАС4 ОПС), которая создана специально для почтовых отделений и предназначена для авторизации операционной деятельности ОПС. Данная программа устанавливается на служебном компьютере в ОПС. Вход в ЕАС4 ОПС начальники ОПС осуществляют по паролю, который известен только им. После назначения на должность начальнику ОПС на электронную почту ОПС приходит разовый пароль, который высылают программисты УФПС по Алтайскому краю АО «Почта России». По данному разовому паролю начальник ОПС входит в программу «ЕАС4 ОПС», а затем производит самостоятельно смену пароля, который известен только ему. Удаленное подключение к персональным компьютерам в ОПС производится средствами SCCM, в стандартный функционал которого входит настройка удаленного подключения, путем предоставления подтверждения со стороны удаленного компьютера, таким образом, постороннее подключение к рабочему компьютеру в ОПС и соответственно вход в различные программы необходимые для работы ОПС, установленные на служебном компьютере, исключен. Ежедневно начальник ОПС формирует электронный дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров формы 130 (далее по тексту дневник формы 130) по оказанным услугам работниками ОПС за рабочий день. Данные в программу «ЕАС4 ОПС» частично производятся вручную начальником ОПС. К ручным строкам для заполнения относятся: поступление денежных средств из главной распределительной кассы, сверхлимитные в главную распределительную кассу, суммы наличных денежных средств в кассе на конец рабочего дня за почтальонами, то есть в дневнике формы 130 на начало рабочего дня остатки по кассе переносятся с предыдущего дня. Денежные средства, поступившие от клиентов за принятые платежи, за реализацию ТМЦ, прием переводов и другие поступления в кассу в дневнике формы 130 загружаются автоматически после проведения фискальной операции, таким же образом в дневнике формы 130 отражаются и расходные операции – выплата денежных переводов, выплата пенсий, пособий, снятие со счета по банковским картам. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности начальника ОПС Зеленый Дол ОСП Смоленский почтамт УФПС Алтайского края АО «Почта России» работала ФИО1 ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ г.р. На основании приказа №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была принята на должность почтальона 3 класса ОПС Зеленый Дол. С ФИО1 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ. На основании приказа №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 была переведена с должности почтальона 3 класса на должность начальника отделения на 1,00 ставки с должностным окладом 17690 рублей. ДД.ММ.ГГГГ с ФИО1 было заключено дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ №, а также договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и она была ознакомлена с должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения Смоленский почтамт АО «Почта России». Между АО «Почта Банк» и АО «Почта России» заключен договор о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте РФ № № от ДД.ММ.ГГГГ, на основании которого АО «Почта Банк» поручает, а АО «Почта России» принимает на себя обязательство в качестве банковского платежного агента Банка совершать от имени Банка и за его счет с использованием карт выдачу и прием наличных денежных средств в валюте РФ держателям карт в ОПС, с использованием оборудования банка. Терминал АО «Почта Банк», расположен на прилавке в помещении ОПС Зеленый Дол по адресу: 

<

адрес>, на котором возможно осуществлять две функции с помощью банковской карты «Почта Банк»: снять либо положить денежные средства на счет. Начальнику ОПС клиентом АО «Почта Банк» подавался паспорт и банковская карта. Для этих целей в программе «ЕАС4 ОПС» имеется операция с банковской картой под названием «Зачисление наличных», при выборе которой необходимо ввести нужную сумму для пополнения, при этом комиссия не взымается, ФИО и паспортные данные клиента, далее подтвердить операцию, нажав на клавишу «Перейти к зачислению», после чего вставить банковскую карту «Почта Банк» в терминал, подключённый к служебному компьютеру и ввести пин-код карты, после чего производится зачисление денежных средств со счета АО «Почта Банк» на счет карты клиента. В свою очередь клиент за данную операцию должен передать начальнику ОПС денежные средства для внесения в кассу ОПС в той сумме, в какой они были зачислены ему на карту. Если клиент вносил денежные средства на счет, то начальник ОПС выдавал 2 квитанции о приеме денежных средств, одна из которых выдавалась клиенту, другая прикладывалась к отчету. Данную операцию начальник ОПС должен отражать в дневнике формы 130 в разделе 3.15 «Прочие почтово-банковские услуги». ФИО1 периодически зачисляла деньги на свой расчетный счёт, а в кассу их не сносила. В Смоленском почтамте отдел занимается проведением проверок в отделениях почтовых связей Быстроистокского, Смоленского, Петропавловского и других районов. В должностные обязанности сотрудников данного отдела входит осуществление ревизионных проверок в почтовых отделениях, каждый сотрудник данного отдела владеет специализированной программой «ЕАС4 ОПС», в которой осуществляется учет и движение денежных средств и товарно - материальных ценностей на ОПС, ведением данной программы занимаются руководители почтовых отделений. Порядок проведения ревизий следующий: ревизия проводится на основании приказа начальника Смоленского почтамта. В данном приказе указывается отделение, в котором будет проводиться ревизия (на каждое отделение создается отдельный приказ), основание по которому проводится проверка. Ревизии обычно проводятся раз в полугодие: документальная проверка (проверка кассы материальных ценностей и иных документов), внезапная (проверка кассы, материальных ценностей, ведение первичных документов). Обе ревизии утверждены планом. О том, что будет проводиться ревизия, сотрудники ОПС не уведомляются. Ревизию проводит комиссия, согласно приказу начальника почтамта, в составе не менее трех человек, так же к проведению ревизии могут быть привлечены специалисты других отделов почтамта. Ревизорами перед поездкой берутся товарные накладные об остатках, товарные накладные розничной торговли и марочной продукции на дату выезда. В ходе ревизии сличаются данные указанные в накладных с фактическим наличием в отделении по видам материальных ценностей, проверяются приходные и расходные документы, так же пересчитываются денежные средства и другие материальные ценности поименно. Также, в приказе указывается комиссия, которая будет осуществлять ревизию и дата проведения проверки. Порядок проверки следующий: по приезду в отделение почты сотрудники ревизии производят пересчет наличных денежных средств покупюрно в кассе отделения, которые начальник отделения обязан предъявить в полном объеме. Пересчет купюр происходит начальником ОПС, при непосредственном наблюдении членов комиссии, при этом заполняется приложение к акту документальной проверки эксплуатационной деятельности и проверки кассы ОПС. Данное приложение подписывается всеми членами комиссии, а также лицом сдающим наличные денежные средства. Для выведения остатков по кассе начальника ОПС членом комиссии используются следующие документы: отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров дневника Ф130 за период с 01 числа текущего месяца до даты проведения проверки. Из этого документа берется остаток денежных средств в кассе на начало дня проведения ревизии, движение по кассе за текущую дату до момента ревизии. Для выведения суммы остатка по кассе начальника отделения связи учитываются денежные средства, поступившие в ОПС с главной распределительной кассы (ГРК) Смоленского почтамта (подкрепление). Данная сумма отражается в документе, который называется препроводительное письмо формы МС- 4. После проведения всех приходно-кассовых мероприятий и выведения фактического остатка денежных средств заполняется акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС формы АНФ 09/17, в котором и указывается, в случае выявления суммы недостачи, либо излишков по кассе отделения связи. Данный акт подписывается всеми членами комиссии, а также материально-ответственным лицом. На основании приказа №-п от ДД.ММ.ГГГГ в отделении почтовой связи Зеленый Дол была проведена документальная проверка и инвентаризация денежных средств основной операционной кассы ОПС в составе комиссии: заместителя начальника почтамта Свидетель №3, то есть ее, старшего инструктора Свидетель №5, инструктора Свидетель №4, специалиста по торговле – Свидетель №6 В результате ревизии в ОПС Зеленый Дол была выявлена недостача денежных средств в сумме 306630 рублей 07 копеек. Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 от ДД.ММ.ГГГГ.

Пояснила, что прием указанных товарно-материальных ценностей и денежных средств осуществляется начальником ОПС, то есть в период деятельности ФИО1, как начальника ОПС Зеленый Дол, осуществлялся только ею, тем самым она несла полную материальную ответственность за сохранность, своевременную выдачу, реализацию денежных средств и предоставление отчетности по их движению. Денежные средства для выплат пенсий, пособий, почтовых переводов служебным транспортом передаются с ТМЦ в инкассаторской сумке по отдельной накладной. При любой выдаче данных денежных средств должны также составляться документы первичного отчета. Управлением социальной защиты населения по Петропавловскому району гражданам предоставляется ежемесячная компенсация расходов по оплате ЖКУ, которая перечислятся на счет АО «Почта России» на основании поручения на доставку пособия с указанием соответствующей суммы из КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району». Данное поручение приходит из КГКУ «УСЗН по Петропавловскому району» в Смоленский почтамт, а затем происходит распределение выплат по ОПС с предоставлением соответствующих сумм. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ указанные поручения рассылаются в ОПС, где либо граждане лично приходят в ОПС за компенсацией, либо почтальоны на основании поручения разносят компенсации по домам. В данном поручении получатель должен расписаться о получении компенсации, а также кто осуществлял выплату данной компенсации, также должен расписаться и указать код доставки. До ДД.ММ.ГГГГ данная компенсация должна быть вручена гражданину, а в случае его отсутствия, денежные средства начальник ОПС возвращает обратно со служебным транспортом в инкассационной сумке. В вышеуказанный период в Смоленский почтамт пришло поручение № на доставку пособия на гр. Свидетель №1, прож. 

<

адрес> на сумму 5330 рублей 14 копеек, которые было служебным транспортом направлено вместе с наличными денежными средствами в ОПС Зеленый Дол. Начальником ОПС Зеленый Дол на тот момент работала ФИО1 При просмотре программы «1С АСКУ» начальником ОПС ФИО1 была проведена информация о получении гр. Свидетель №1 компенсации в размере 5330 рублей 14 копеек. После вручения компенсации поручения на доставку пособия хранятся у начальника ОПС. В последующем от сотрудников полиции ей стало известно, что Свидетель №1 не получил компенсацию (т. 7 л.д. 75-88).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что в отношении форм отчетности, существующих в АО «Почта России» и выявленной недостачи денежных средств в ОПС Зеленый Дол ОСП Смоленский почтамт может сообщить следующее: в отделении почтовой связи основной формой отчетности о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров осуществляется по электронному дневнику формы 130. В каждом почтовом отделении на рабочем компьютере начальника почтового подразделения размещена программа электронного дневника формы 130, вход в которую осуществляется только начальником отделения почтовой связи. В целях обеспечения безопасности, дополнительно, вход в программу электронного дневника формы 130 осуществляется по индивидуальному паролю, который известен только начальнику ОПС. Сотрудники почтового отделения в соответствии с должностными полномочиями не имеют доступа к указанному дневнику формы 130. В конце рабочего дня, после заполнения разделов электронного дневника формы 130 начальник ОПС Зеленый Дол выгружает файл посредством информационно-телекоммуникационной сети Интернет в базу данных - «Сводный денежный отчет» ОСП Смоленский почтамт для дальнейшей проверки группой контроля. В соответствии с инструкцией о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в АО «Почта России» начальник ОПС Зеленый Дол обязан осуществлять ежедневный отчет о движении денежных средств. Кроме этого, в целях сохранности денежных средств в ОПС Зеленый Дол три раза в неделю предусмотрена инкассация наличных денежных средств, которые направляются в главную распорядительную кассу ОСП Смоленский почтамт. Все денежные средства, поступившие в кассу ОПС Зеленый Дол от населения, а также реализации услуг, должны три раза в неделю передаваться в ОСП Смоленский почтамт. На основании Приказа Смоленского почтамта УФПС Алтайского края от ДД.ММ.ГГГГ №-п она была включена в комиссию для проведения документальной проверки с инвентаризацией денежных средств основной операционной кассы и товарно-материальных запасов ОПС Зеленый Дол. Проверка производилась за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения ревизии остатки кассы условных ценностей и товаров народного потребления в ОПС Зеленый Дол снимались по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, с учетом имеющихся ежемесячных отчетов ОПС Зеленый Дол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ была проведена проверка всех первичных документов на соответствие и своевременность поступивших, принятых и оприходованных денежных средств. Произведен фактический пересчет наличных денежных средств в кассе. В результате проверки в ОПС Зеленый Дол была выявлена недостача денежных средств в сумме 306630 рублей 07 копеек. Факт недостачи денежных средств подтверждается актом инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС ф. АНФ 09/17 от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 173-176).

- показаниями свидетелей Свидетель №5, Свидетель №6, данными в ходе следствия, которые аналогичны показаниям свидетелей Свидетель №4, Свидетель №3 (т. 3 л.д. 168-172, 189-192).

Из оглашенных с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №10, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает в должности руководителя отдела развития партнерских услуг офлайн-канале УФПС Алтайского края АО «Почта России». В её должностные обязанности входят контроль продажи услуг, продуктов финансового бизнеса. Одним из направлений услуг, которые оказываются в ОПС являются «Пополнение и снятие денежных средств «на» либо «с» банковских карт». Услуга «Пополнение или снятие наличных денежных средств» осуществляется на основании договора о прядке внесения и выдаче наличных денежных средств в валюте РФ №№ от ДД.ММ.ГГГГ, заключенном между АО «Почта России» и АО «Почта Банк», согласно которого Банк поручает, а АО «Почта России» принимает на себя обязательство в качестве банковского платежного агента Банка совершать от имени Банка и за его счет выдачу наличных денежных средств в валюте РФ держателю карт в пункте выдачи наличных денежных средств, с использованием оборудования банка и осуществлять с использованием карт банка прием наличных денежных средств в РФ от держателей карт банка в пункте выдачи и приема наличных денежных средств, с использованием оборудования банка. В обязанности отдела развития партнерских услуг ОРПУ УФПС Алтайского края АО «Почта России» входит формирование отчета на ежедневной основе по операциям пополнение на всей территории Алтайского края. Данный отчет имеет следующее название – отчет по операции приема в УФПС. После формирования данного отчета формируется заявка в ЕИСК на перечисление денежных средств в АО «Почта Банк». После согласования заявки их отделом путем электронного документооборота направляется на согласование в другие подразделения УФПС по Алтайскому краю, в том числе в бухгалтерию, после согласования заявка путем электронного документооборота направляется в казначейство, которое расположено в г. Ульяновске. Наличные денежные средства, полученные по услуге «Пополнение счета» финансируются в банк и поступают на спецсчет, открытый в ВТБ-банке, с которого после формирования вышеуказанных заявок денежные средства перечисляются на корреспондентский счет АО «Почта Банк» (т. 3 л.д. 193-197).

Письменными доказательствами, подтверждающими вину ФИО1 (по факту хищения денежных средств в сумме 19048 руб. 92 коп., по факту хищения денежных средств в сумме 306 630 руб. 07 коп. и по факту хищения денежных средств в сумме 5 330 руб. 14 коп.) являются:

- приказ о приеме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 была принята на должность почтальона 3 класса ОПС Зеленый Дол Петропавловский район Смоленский почтамт УФПС Алтайского края АО «Почта России» на неопределенный срок на 0.5 ставки (т. 4 л.д. 46);

- трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на должность почтальона 3 класса ОПС Зеленый Дол Петропавловский район Смоленский почтамт УФПС Алтайского края Алтайского края АО «Почта России» (т. 4 л.д. 47-60);

- приказ о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 переведена с должности почтальона 3 класса (ОПС) на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловский район Смоленский почтамт УФПС Алтайского края АО «Почта России» на 1.0 ставки (т. 4 л.д. 61);

- дополнительное соглашение к Трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что ФИО1 была принята на должность начальника отделения ОПС Зеленый Дол Петропавловский район Смоленский почтамт УФПС Алтайского края для выполнения трудовых функций, а именно: осуществлять руководство текущей деятельностью объекта почтовой связи; организовывать ежедневный надлежащий контроль за приемом, обработкой и вручением почтовых отправлений, денежных сумм адресатам, приемом, оплатой переводов, за соблюдением порядка ведения кассовых операций, а также других трудовых обязанностей, установленных должностной инструкцией (т. 4 л.д. 86-87);

- договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальник ОПС Зеленый Дол Петропавловский район Смоленский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края АО «Почта России» ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникающий у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязуется: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества/денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере (т 4 л.д. 89-90);

- должностная инструкция начальника отделения почтовой связи обособленного структурного подразделения Смоленский почтамт Управления федеральной почтовой связи Алтайского края АО «Почта России» регистрационный №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 106-117);

- протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым проведен осмотр помещения ОПС Зеленый Дол, расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 70-74, т. 5 л.д. 228-234, т. 7 л.д. 16-20);

- протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым проведен осмотр помещения Смоленского почтамта по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОМП изъяты документы, а именно: приказ о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе от ДД.ММ.ГГГГ, дневники формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 УФПС Алтайского края, Смоленский почтамт, отделение почтовой связи Зеленый Дол за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, на ДД.ММ.ГГГГ, почтовый перевод, список отработанных переводов для КГП 0783939, поручение на доставку пособия № на Свидетель №1, реестр оплаченных поручений (т. 1 л.д. 75-92, т. 5 л.д. 235-241, т. 7 л.д. 21-28):

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: почтовый перевод на 2 л, дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 Отделения почтовой связи Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края на ДД.ММ.ГГГГ, список отработанных переводов для КГП 0783939 (т. 7 л.д. 94-101, 106);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств: приказ №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат» с выпиской к приложению № к приказу 2712-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приложения № к приказу АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету, дополнительное соглашение № к договору о порядке взаимодействия между УФПС Алтайского края – филиалом ФГУП «Почта России» и Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № № от ДД.ММ.ГГГГ (т. 7 л.д. 107-118, 145);

- положение об Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Алтайскому краю ( т. 7л.д. 55-68);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ОПС Зеленый Дол Смоленского почтамта, расположенному по адресу: 

<

адрес> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ остатки денежных средств, согласно данных дневников учета денежных средств и сумм реализации услуг материальных ценностей, товаров формы 130, превышают фактические остатки денежных средств на сумму 306 630 рублей 07 копеек(т. 2 л.д. 1-158);

- протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрен и приобщен в качестве вещественного доказательства флеш-носитель с надписью: OltraMax 310 USB 2.0 16 GB, содержащий информацию по чекам контрольно-кассовой машины ОПС Зеленый Дол Смоленского почтамта за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 232-235, 236);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 были изъяты выписка из АО «Почта Банк» по ее счету №, ее банковские карты «Почта Банк» №, «Сбер Банк Visa» № (т. 3 л.д. 239-242);

- протоколы осмотра документов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств банковские карты «Почта Банк» № и «Сбер Банк Visa» №, выписка из АО «Почта Банк» по счету №, принадлежащему ФИО1 (т. 3 л.д. 243-245, 246 т. 4 л.д. 1-6, 10-11);

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: приказ о приеме работника на работу №к/пр от ДД.ММ.ГГГГ; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу №к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, дневники формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 УФПС Алтайского края, Смоленский почтамт, отделение почтовой связи Зеленый Дол за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 12-45, 68);

- протоколы осмотра документов и постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, карточка счета 73.02, оборотно-сальдовая ведомость по счету 94, диск с информацией по чекам контрольно-кассовой машины ОПС Зеленый Дол Смоленского почтамта, приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки и инвентаризации денежных средств основной операционной кассы и товарно-материальных запасов ОПС», должностная инструкция начальника отделения № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора работника (увольнении) №к/ув. (т. 4 л.д. 71-85, 92, 95-103, 119);

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: договор о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации № ПР/14/2105-16 от ДД.ММ.ГГГГ, отчеты по операциям приема в УФПС, отчет по операциям внесения в разрезе операций, отчет по операциям приема в Почтамтах (детальный), отчет по операциям выдачи в Почтамтах, отчет по операциям выдачи в ОПС (т. 4 л.д. 135-145, 206); 

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: реестр платежей АО «Почта России» в адрес АО «Почта Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т 4 л.д. 210-224, 72);

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: ответ на запрос 70/1178, расширенная выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчет по транзакциям по банковской карте №******9921 на 2 листах, отчёт по операциям ДБО (т. 5 л.д. 79-90, 96);

- устав Акционерного общества «Почта Банк» (т. 3 л.д. 117-167);

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: поручение на доставку пособия №, дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 Отделение почтовой связи Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края на ДД.ММ.ГГГГ, дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 Отделения почтовой связи Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ, информация о доставке пенсий почтальоном ОПС 659669 (т. 6 л.д. 174-184,191);

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: препроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №ГРК002375004 на 1 л, маршрутная накладная № (т. 6 л.д. 193-197, 200);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изьяты следующие документы: решение о назначении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заявление о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ и договор № НПУ пр /248-17 об организации доставки социальных выплат получателям от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 203-210);

- протокол осмотра документов и постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ согласно которым осмотрены и приобщены в качестве вещественных доказательств документы, а именно: решение о назначении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заявление о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № НПУ пр /248-17 об организации доставки социальных выплат получателям от ДД.ММ.ГГГГ (т. 6 л.д. 211-220, 237);

- положение о Министерстве социальной защиты Алтайского края (т.6 л.д. 16-26).

Делая полный анализ совокупности доказательств, которые были исследованы в судебном заседании, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в инкриминируемых ей деяниях установлена и доказана. 

Анализируя показания представителей потерпевших, свидетелей, суд находит их достоверными, допустимыми, согласующимися друг с другом, подтверждающимися письменными доказательствами, оснований не доверять которым, у суда не имеется. Представители потерпевших и свидетели перед допросом предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, причин для оговора ими подсудимой, судом не установлено. 

При этом в основу приговора суд считает необходимым положить показания свидетелей, данные последними в ходе предварительного расследования и судебного следствия, поскольку указанные показания являются непротиворечивыми и согласуются с иными доказательствами по делу, в том числе показаниями подсудимой и представителей потерпевших. 

Суд, оценивая показания подсудимой ФИО1 по факту хищения денежных средств в сумме 19048,92 руб., по факту хищения денежных средств в сумме 306630,07 руб. и по факту хищения денежных средств в сумме 5330,14 руб., данные в ходе предварительного расследования и судебного следствия, приходит к выводу, что они соответствуют установленным в суде обстоятельствам, подсудимая правильно называет место и время совершения преступлений, приводит обстоятельства их совершения, а также размер похищенных денежных сумм. Указанные подсудимой обстоятельства совпадают с показаниями представителей потерпевших и свидетелей обвинения, что наряду с другими доказательствами в совокупности, не оставляет у суда сомнения в причастности подсудимой к инкриминируемым ей деяниям, что позволяет суду положить ее признательные показания в основу обвинительного приговора. 

У суда отсутствуют основания для признания недопустимыми доказательствами исследованное в судебном заседании заключение эксперта, поскольку экспертные выводы суд считает правильным, нашедшими свое подтверждение с согласующимися иными доказательствами по делу, в том числе показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, иными письменными материалами дела. 

Должностное положение ФИО1, а также объем её прав, обязанностей, материальной ответственности в связи с занимаемой должностью начальника отделения почтовой связи Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подтверждены совокупностью исследованных судом документов, а именно приказом № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому со ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 переводом назначена на должность начальника отделения почтовой связи Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта (т. 4 л.д. 61), дополнительным соглашением к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 принята на должность начальника ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта и обязуется выполнять трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, обеспечивать сохранность вверенных товарно-материальных ценностей и денежных средств, несет ответственность за ущерб, причиненный Работодателю в результате виновного противоправного поведения в размерах и порядке, предусмотренных законодательством Российской Федерации. Ее рабочее место находится по адресу: 

<

адрес>; договором №-мо от ДД.ММ.ГГГГ о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому начальник отделения почтовой связи ОПС Зеленый Дол Петропавловского района Смоленского почтамта ФИО1 принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей Работодателем имущества, а также ущерб, возникший у Работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязуется в том числе: бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу Работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных Работнику товароматериальных ценностей и денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; вести учет, составлять и предоставлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества, а также принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товароматериальные ценности, полученные от Работодателя или иных сторонних поставщиков, должностной инструкцией начальника ОПС №, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО1 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой трудовой функцией начальника ОПС является организация работы и управления ОПС, а также возложены следующие должностные обязанности: соблюдать требования законодательства Российской Федерации, локальных нормативных актов, конвенции, протоколов и актов Всемирного почтового союза; осуществлять руководство, организацию и контроль деятельности работников в ОПС; осуществлять прием, проверку и обработку отчетов по оказанным услугам и проданным товарам от работников ОПС; обеспечивать представления в Почтамт/Филиал отчетности и информации о деятельности ОПС в объеме, по форме и в сроки, установленные Обществом; ежемесячно проводить проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; осуществлять ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений и других материальных ценностей; осуществлять контроль приема и доставки переводов денежных средств; вести ежедневный учет и контроль движения денежных средств; пересчет денежной наличности в конце рабочего дня и сверку фактического остатка наличных денежных средств в кассе ОПС с расчетным остатком Сводного денежного отчета о движении денежных средств в ОПС (дневник ф.130); обеспечивать сохранность денежных средств, в том числе переводных, почтовых отправлений.

Согласно разъяснениям Верховного Суда Российской Федерации, изложенным в п.п. 24, 25.1-25.3 Постановлении Пленума от 30.11.2017 N 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате», при рассмотрении дел о преступлениях, предусмотренных статьей 160 УК РФ, судам следует иметь в виду, что присвоение состоит в безвозмездном, совершенном с корыстной целью, противоправном обращении лицом вверенного ему имущества в свою пользу против воли собственника. Как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам. Растрату следует считать оконченным преступлением с момента начала противоправного издержания вверенного имущества (его потребления, израсходования или отчуждения). 

Сумму ущерба причиненного преступлением суд полагает достоверно установленной в ходе судебного следствия, исходя из объема предъявленного обвинения и заключений бухгалтерской экспертизы. 

Действия ФИО1 (по факту хищения денежных средств в сумме 19048 руб. 92 коп.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Действия ФИО1 (по факту хищения денежных средств в сумме 5330 руб. 14 коп.) суд квалифицирует по ч. 3 ст. 160 УК РФ – как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Поскольку данная квалификация преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается вышеизложенными доказательствами. 

Действия ФИО1 (по факту хищения денежных средств в сумме 306630 руб. 07 коп.) суд квалифицирует по п.п. в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета в крупном размере (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ).

Поскольку данная квалификация преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании и подтверждается вышеизложенными доказательствами. 

Так, ФИО1 осознавая, что ни пользоваться, ни распоряжаться чужим имуществом – денежными средствами на счете АО «Почта Банк», ей никто не разрешал, 

<

данные изъяты> похитила указанное имущество в крупном размере, имея доступ к программе «Единая автоматизированная система 4», ввела свои данные, подключила к терминалу свою карту, после чего десятью переводами перевела себе на счет денежные средства в общей сумме 306630 руб. 07 коп., в последующем распорядившись похищенным по своему усмотрению, при этом отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ.

При этом сумма похищенных денежных средств не оспаривается, определена из показаний представителя потерпевшего, подтверждается письменными документами.

Квалифицирующий признак совершения хищения денежных средств АО «Почта Банк» «в крупном размере», нашел свое подтверждение, исходя из установленной суммы похищенных денежных средств, превышающих размер ущерба, установленный в качестве крупного примечанием четвертым к ст. 158 УК РФ.

Учитывая, что денежные средства, принадлежащие АО «Почта Банк», находились на счете в банке, а программа «Единая автоматизированная система 4», выступала лишь в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, принимая во внимание, что подсудимая 

<

данные изъяты> перевела находящиеся на счете денежные средства на свой счет, суд приходит к выводу о том, что квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия.

При этом суд, несмотря на отсутствие в обвинительном заключении слов «при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ», не усматривает существенных неустранимых нарушений закона, поскольку таких признаков судом не установлено. 

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершения ею преступлений и ее поведения в судебном заседании, суд в отношении инкриминируемых деяний признает ФИО1 вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за содеянное. 

При назначении вида и размера наказания подсудимой суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, смягчающие ее наказание обстоятельства и влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности каждого совершенного преступления, суд принимает во внимание, что совершенные ФИО1 деяния посягают на отношения собственности, является умышленным и законом отнесены к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что каждое преступление является оконченными.

При оценке личности подсудимой суд принимает во внимание, что по месту жительства характеризуется посредственно (т.7 л.д. 198), со стороны правоохранительных органов удовлетворительно (т. 7л.д.201), по месту работы положительно (т.7 л.д. 202), на учете у врача нарколога, психиатра не состоит (том 7 л.д. 196, 197). Из административной практики следует, что ФИО1 к административной ответственности не привлекалась (т. 7 л.д. 194-195), ранее не судима (т.7 л.д. 193).

Смягчающими обстоятельствами для ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает добровольное, полное возмещение вреда (по факту хищения денежных средств в сумме 19048 руб. 92 коп. и по факту хищения денежных сумм в размере 5330 руб. 14 коп.); явку с повинной (по факту хищения денежных средств в сумме 19048 руб. 92 коп. и по факту хищения денежных сумм в размере 306630,07 руб.); по всем составам преступлений: совершение преступлений впервые, полное признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний в ходе следствия, при проверке показаний на месте, состояние здоровья близких родственников подсудимой.

Иных обстоятельств, для признания их смягчающими, в силу ч.2 ст.61 УК РФ и не входящих в закреплённый законодателем обязательный перечень смягчающих вину обстоятельств, по делу не установлено, более того, признание смягчающими иных обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является исключительной прерогативой суда, таковых суд не усматривает.

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

Суд полагает возможным, с учетом личности подсудимой, обстоятельств совершения ею каждого преступления, совокупности смягчающих обстоятельств при отсутствии отягчающих, и, несмотря на то, что совершенные преступные деяния относятся к категории тяжких, назначить ФИО1 по каждому составу преступления наказание в виде лишения свободы, условно, с возложением определенных обязанностей, с соблюдением требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, что будет способствовать не только исправлению подсудимой ФИО1, но и предупреждению совершения ею новых преступлений, в связи с чем, оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ не имеется. При этом суд, учитывая совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, материальное положение подсудимой не назначает по каждому составу преступления дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

Срок наказания в виде лишения свободы суд определяет исходя из данных о личности подсудимой, смягчающих наказание обстоятельств, тяжести каждого из совершенных преступлений.

По мнению суда, в данном конкретном случае, именно такое наказание соразмерно содеянному, соответствует требованиям ч. 1 ст. 6 и ч. 1 ст. 60 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч. 3, ст. 69 УК РФ. 

Оснований для назначения ФИО1 в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях, суд не находит, поскольку согласно разъяснениям, содержащимся в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», лишение права занимать определенные должности состоит в запрещении занимать должности только на государственной службе или в органах местного самоуправления. В приговоре необходимо указывать не конкретную должность либо категорию и (или) группу должностей по соответствующему реестру должностей, а определенный конкретными признаками круг должностей, на который распространяется запрещение (например, должности, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и (или) административно-хозяйственных полномочий). Лишение права заниматься определенной деятельностью может выражаться в запрещении заниматься как профессиональной, так и иной деятельностью. В приговоре следует конкретизировать вид такой деятельности (педагогическая, врачебная, управление транспортом и т.д.). Таким образом, по смыслу закона запрет осуществления организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий связан с лишением права занимать определенные должности на государственной службе или в органах местного самоуправления, и не может быть определенным видом деятельности. 

При таких обстоятельствах, назначение ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в коммерческих организациях, по существу, является ограничением права на выбор деятельности, профессии, предусмотренного ст. 37 Конституции Российской Федерации, что исходя из принципа справедливости и гуманизма назначения наказания не допустимо.

Принимая во внимание способ совершения каждого преступления, степень реализации преступных намерений, вид умысла подсудимой на совершение каждого из преступлений, мотив, цель совершения каждого из деяний, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства каждого из совершенных преступлений, суд (по всем составам преступлений) не находит оснований для изменения, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступления на менее тяжкую.

Обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности каждого их совершенных преступлений либо исключительных обстоятельств, суд не находит, в связи с чем оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, для освобождения от наказания, для применения отсрочки отбывания наказания, суд также не усматривает.

По данному уголовному делу в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ ФИО1 не задерживалась, что не оспаривалось подсудимой. 

Меру пресечения подсудимой ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении надлежит оставить без изменения, до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественных доказательств суд считает возможным разрешить в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ. С учетом положений указанной статьи суд считает, что по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- приказ о приеме работника на работу № к/пр от ДД.ММ.ГГГГ, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о переводе работника на другую работу № к/пер от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, находящихся по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, дневники формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 УФПС Алтайского края Смоленского почтамта отделения почтовой связи Зеленый Дол за ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, почтовый перевод, дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 Отделения почтовой связи Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края на ДД.ММ.ГГГГ, список отработанных переводов для КГП 0783939, приказ №-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении и выплате страхового обеспечения и иных выплат» с выпиской к приложению № к приказу 2712-ПВ от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из приложения № к приказу АО «Почта России» от ДД.ММ.ГГГГ №-п, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, квитанция в приеме почтовых переводов денежных средств по безналичному расчету, дополнительное соглашение № к договору о порядке взаимодействия между УФПС Алтайского края – филиалом ФГУП «Почта России» и Государственным учреждением – Отделением Пенсионного фонда РФ по Алтайскому краю при доставке пенсий, выплачиваемых Пенсионным фондом РФ от ДД.ММ.ГГГГ № НПУпр/204-15/323 от ДД.ММ.ГГГГ, выписка из АО «Почта Банк» по счету №, принадлежащему ФИО1, дополнительное соглашение к трудовому договору от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, договор №-мо о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ, карточка счета 73.02, оборотно-сальдовая ведомость по счету 94, диск с информацией по чекам контрольно-кассовой машины ОПС Зеленый Дол Смоленского почтамта», приказ №-п от ДД.ММ.ГГГГ «О проведении документальной проверки и инвентаризации денежных средств основной операционной кассы и товарно-материальных запасов ОПС», должностная инструкция начальника отделения № от ДД.ММ.ГГГГ, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора работника (увольнении) №к/ув, договор о порядке внесения и выдачи наличных денежных средств в валюте Российской Федерации № ПР/14/2105-16 от ДД.ММ.ГГГГ, отчеты по операциям приема в УФПС, отчет по операциям внесения в разрезе операций, отчет по операциям приема в Почтамтах (детальный), отчет по операциям выдачи в Почтамтах, отчет по операциям выдачи в ОПС, реестр платежей АО «Почта России» в адрес АО «Почта Банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на запрос 70/1178, расширенная выписка по счету № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, отчет по транзакциям по банковской карте №******9921, отчет по операциям ДБО, поручение на доставку пособия №, дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 Отделение почтовой связи Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края на ДД.ММ.ГГГГ, дневник формы 1ДД.ММ.ГГГГ69 Отделения почтовой связи Зеленый Дол Смоленского почтамта УФПС Алтайского края ДД.ММ.ГГГГ, информация о доставке пенсий почтальоном ОПС 659669, препроводительное письмо от ДД.ММ.ГГГГ №, маршрутная накладная №, решение о назначении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, заявление о предоставлении компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг, платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, договор № НПУ пр/248-17 об организации доставки социальных выплат получателям от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле до окончания срока хранения последнего;

банковские карты «Почта Банк» № и «Сбер Банк Visa» № - оставить по принадлежности ФИО1;

флеш-носитель с надписью: OltraMax 310 USB 2.0 16 GB, содержащий информацию по чекам контрольно-кассовой машины ОПС Зеленый Дол Смоленского почтамта за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – оставить по принадлежности Свидетель №3

В соответствии со ст.132 УПК РФ, процессуальные издержки взыскиваются с осуждённых или возмещаются за счёт средств федерального бюджета.

К процессуальным издержкам по настоящему уголовному делу суд, руководствуясь ст.131 УПК РФ, относит: выплаченное на стадии производства предварительного следствия из средств федерального бюджета вознаграждение адвокату Пенкину С.Н. за 10 дней участия за осуществление защиты ФИО1 в сумме 22556 руб. 60 коп.; выплаченное судом из средств федерального бюджета вознаграждение за осуществление защиты данного подсудимого адвокату Пенкину С.Н. за 9 дней участия в судебных заседаниях и 1 день подготовки к прениям, в сумме 25 599 руб.

При решении вопроса о взыскании процессуальных издержек за участие защитника в ходе предварительного следствия, суд учитывает, что защитник в производстве по уголовному делу участвовал в порядке ст.50 УПК РФ, от услуг защитника в ходе следствия ФИО1 отказалась на основании ч. 1 ст. 52 УПК РФ, в связи с чем, на основании ч. 4 ст. 132 УПК РФ она подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек в этой части. В тоже время ФИО1 не заявляла отказа от услуг защитника Пенкина С.Н. на стадии судебного следствия, находится в трудоспособном возрасте, не имеет лиц, находящихся на ее иждивении, не возражает против взыскания с нее процессуальных издержек, в связи с чем суд считает необходимым в соответствии с ч. 1 ст. 132 УПК РФ взыскать с ФИО1 процессуальные издержки в доход федерального бюджета в сумме 25599 руб., поскольку обстоятельств ее имущественной несостоятельности в судебном заседании не установлено, суд не находит каких-либо оснований полагать, что выплата процессуальных издержек в указанной сумме поставит ее в трудное материальное положение. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 ФИО43 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ, п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, ч. 3 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в сумме 19048 руб. 92 коп.) – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года; 

- по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года;

- по ч. 3 ст. 160 УК РФ (по факту хищения денежных средств в сумме 5330 руб. 14 коп.) – в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 ФИО44 наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 ФИО45 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в данный орган в установленный им день.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора суда в законную силу, после чего отменить.

Взыскать с ФИО1 ФИО46 в доход федерального бюджета процессуальные издержки, понесенные на выплату вознаграждения адвокату Пенкину С.Н. в размере 25 599 руб. 

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства:

- 

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле до окончания срока хранения последнего;

<

данные изъяты> - оставить по принадлежности ФИО1;

<

данные изъяты> – оставить по принадлежности Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Петропавловский районный суд Алтайского края в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и имеет право на обеспечение ему помощи адвоката в суде второй инстанции, которое может быть реализовано путем заключения соглашения с адвокатом, либо путем обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления, и должно быть подано заблаговременно в суд первой или второй инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий А.В. Полетайкина